
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 

N.  1455 DEL 25/10/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC21SER025 | Selezione finalizzata alla realizzazione di attività di co-
progettazione e co-gestione con ASU FC mediante accreditamento – riferita a 
progetti di inserimento in attività socio assistenziali ed educative – progetti di 
inserimento presso servizi diurni e abitativi e attività con progetti personalizzati 
per persone con disabilità nell’ambito del territorio di competenza dell’ASU FC.  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1455 del 25/10/2021 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC21SER025 | Selezione finalizzata alla realizzazione di attività di 
co-progettazione e co-gestione con ASU FC mediante accreditamento – riferita 
a progetti di inserimento in attività socio assistenziali ed educative – progetti di 
inserimento presso servizi diurni e abitativi e attività con progetti personalizzati 
per persone con disabilità nell’ambito del territorio di competenza dell’ASU FC.  
 
 
PREMESSO che è stata rilevata dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari la 
necessità di procedere con l’attivazione di un'istruttoria pubblica rivolta agli 
Enti del terzo settore, ai sensi del D.lgs. n. 117/2017, per la presentazione di 
manifestazioni di interesse per l’accreditamento finalizzato alla co-
progettazione e co-gestione per la realizzazione di progetti di inserimento in 
attività socio assistenziali ed educative, da realizzarsi presso Servizi 
semiresidenziali diurni e abitativi e del territorio nonché interventi 
personalizzati per persone con disabilità, nell’ambito del territorio di 
competenza dell’ASUFC, mettendo a disposizione un contributo massimo di € 
7.269.564,00 (IVA esclusa) all’anno, per una durata di tre anni, eventualmente 
rinnovabile, per un importo complessivo di € 21.808.692,00 (IVA esclusa) nel 
triennio 2022/2024; 
 
CONSIDERATO che la suddetta procedura si intende riservata ad Enti del 
terzo settore in grado di mettere a disposizione strutture in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, in particolare DGR 
1507/97 e regolamento di esecuzione di cui al Decreto del Presidente della 
G.R. Friuli Venezia Giulia n. 83/Pres del 14/2/90 e smi; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

- L.R. 41/96; 
- Artt. 1 co. 4 e 5, 5 co. 2 e 6 co. 2 lettera a) della L. 328/2000 – “Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

- Artt. 1 e 7 del DPCM 30/3/2001 - attuazione dell'art. 5, L. 328/2000; 
- Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC; 
- Artt. 55 co. 3 e 4, e 104 del D.lgs. 117/2017 (Codice Terzo Settore); 
- Parere del Consiglio di Stato n. 2052 del 20 agosto 2018; 
- DM 72 del 31.03.2021 Min. Lavoro P.S.; 

 
RITENUTO che ai sensi di quanto sopra esposto, sussistano i presupposti per 
l’attivazione di un’istruttoria pubblica finalizzata alla co-progettazione del 
servizio di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che in considerazione delle linee guida ANAC recanti “indicazioni 
in materia di affidamenti di servizi sociali”, nonché di consolidata 
giurisprudenza in materia, al ricorrere dei presupposti di innovatività e di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1455 del 25/10/2021 
 

pag. 3 di 5 
 

compartecipazione del soggetto del Terzo Settore alla realizzazione dei 
progetti, la co-progettazione può avvenire in deroga alle disposizioni previste 
dal codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016); 
 
PRECISATO, anche alla luce di quanto considerato da parte del Consiglio di 
Stato con proprio parere n. 2052 del 20 agosto 2018, che lo svolgimento del 
servizio si realizzerà in assenza di corrispettivo da parte del soggetto del Terzo 
Settore co-progettante e garantendo la effettiva gratuità la quale si risolve 
contenutisticamente nella non economicità del servizio; 
 
VISTI: 
- l’art. 30 comma 8 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 8 comma 
5 della L.120/2020; 
- la Sentenza 131/2020 della Corte costituzionale, che nel legittimare 
pienamente gli strumenti dell’art. 55 del Codice del Terzo settore implica una 
loro collocazione non subordinata rispetto al Codice degli appalti prevedendo 
testualmente che: “Il modello configurato dall'art. 55 CTS, infatti, non si basa 
sulla corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte pubblica a quella 
privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull'aggregazione di risorse 
pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, di 
servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e 
protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca al di là del 
mero scambio utilitaristico.” 
 
CONSIDERATO che l’attività di co-progettazione oggetto del presente 
provvedimento possiede le sopra citate caratteristiche in tema di innovazione 
per la realizzazione di interventi complessi da realizzare in termini di 
partenariato tra amministrazioni e privato sociale; 
 
RITENUTO relativamente all’acquisizione del CIG: 

- di non procedere in questa fase all’acquisizione dello stesso a sistema, in 
quanto, considerato in merito anche il Comunicato del Presidente ANAC 
di data 21.11.2018 ed il parere del Consiglio di Stato n. 2052 del 20 
agosto 2018, trattasi di procedura estranea all’applicazione del Codice 
dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016) ed “aperta a tutti gli operatori 
senza che sia stato preventivamente individuato un numero o un 
contingente prefissato”; 

- di provvedere all’eventuale acquisizione del CIG in una fase successiva 
alla definizione del singolo progetto e all’individuazione del singolo 
partner per la co-progettazione definitiva; 

 
RITENUTO, ai fini dell’acquisizione delle richieste di adesione all’attività di co-
progettazione in oggetto, di pubblicare, tenuto conto di quanto previsto dalle 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1455 del 25/10/2021 
 

pag. 4 di 5 
 

linee guida ANAC in materia di affidamento di servizi a Enti del terzo settore e 
alle cooperative sociali, di procedere con la pubblicazione di un Avviso di 
istruttoria pubblica, e dei suoi relativi allegati “Schema di Convenzione” e “Fac-
simile di manifestazione di interesse”, nei documenti allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti del medesimo,  
 
INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. 
n.241/90 e s.m.i., nella persona del Responsabile f.f. della SOC Beni e Servizi, 
dott. Guerrino Varutti, il quale si avvarrà per la procedura di accreditamento e 
dei successivi adempimenti conseguenti tesi alla finalizzazione delle Co-
progettazioni definitive, del seguente Collaboratore amministrativo: dott.ssa 
Carmen Vigilanti, ai sensi dell’art. 4.6 del “Regolamento Incentivo funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016 - codice dei contratti pubblici-” approvato con 
Decreto D.G. ASU FC n. 1104 del 30.10.2020; 
 
VISTO l’art. 30 comma 8 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 8 
comma 5 della L.120/2020; 
 
VISTO il D.lgs. n.117/2017; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare, nel testo e nei relativi documenti allegati, quali parti 
integranti al presente provvedimento, un Avviso di istruttoria pubblica 
per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’accreditamento 
finalizzato alla co-progettazione e co-gestione riferita a progetti di 
inserimento in attività socio assistenziali ed educative – progetti di 
inserimento presso servizi diurni e abitativi e attività con progetti 
personalizzati per persone con disabilità nell’ambito del territorio di 
competenza dell’ASU FC; 
 

2. di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. 
n.241/90 e s.m.i., nella persona del Responsabile f.f. della SOC Beni e 
Servizi, dott. Guerrino Varutti, il quale si avvarrà per la procedura di 
accreditamento e dei successivi adempimenti conseguenti tesi alla 
finalizzazione delle Co-progettazioni definitive, del seguente 
Collaboratore amministrativo: dott.ssa Carmen Vigilanti, ai sensi dell’art. 
4.6 del “Regolamento Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016 
- codice dei contratti pubblici-” approvato con Decreto D.G. ASU FC n. 
1104 del 30.10.2020; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1455 del 25/10/2021 
 

pag. 5 di 5 
 

3. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU 
FC. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC21SER025 Avviso di Coprogettazione.pdf 
2 FC21SER025 - FAC SIMILE MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE.pdf 
3 FC21SER025 - Schema di Convenzione.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Direzione Servizi Sociosanitari 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1455 del 25/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 25/10/2021 10:26:35
IMPRONTA: 6A6C7763B129EF52C64851E37B3398DD0E79A9460833A2CED17F19017E978565
          0E79A9460833A2CED17F19017E97856506C8B3300F2FDF053D20B4BC6591652A
          06C8B3300F2FDF053D20B4BC6591652A5C9B5C19EB18324DE9598F569E287D1F
          5C9B5C19EB18324DE9598F569E287D1F8D5826FED0F843B993C818485948D60C


